Al Magnifico Rettore
Prof. Silvano Focardi
Universita degli Studi di Siena

Oggetto: Relazione finale della Commissione Giudicatrice della procedura di valutazione
comparativa per il reclutamento di un Ricercatore del settore scientifico disciplinare MED/28 della
Facolta di Medicina e Chirurgia dell’Universita di Siena

La Commissione Giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per il reclutamento di un
Ricercatore del settore scientifico disciplinare MED/28 della Facoltd di Medicina e Chirurgia
dell’Universita degli Studi di Siena, bandito con D.R. n.205 del 25 Gennaio 2008, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n.12 del 12.02.08.

Prof. Egidio Bertelli — Presidente
Prof. Luca Giachetti — Membro
Prof. Lorenzo Breschi — Segretario

Si € convocata in riunione telematica il giorno 16.09.08 e si & riunita nel giorno 06.10.08
presso il Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche dell’Universita di Siena.

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 6 adunanze ed ha concluso i lavori il 06.10.08,
come risulta dagli allegati verbali.

Nella prima adunanza si & provveduto:

1. ad eleggere il Presidente ed il Segretario nelle persone dei Prof. E. Bertelli e Prof. Lorenzo
Breschi;

2. a far dichiarare ai commissari che non si trovano in situazioni di incompatibilita ai sensi
dell’art.51 del C.P.C. ed, in particolare, in rapporto di parentela o affinita, fino al 4° grado
incluso, fra di loro o con i candidati;

3. afar compilare ai Commissari una dichiarazione di adesione alla riunione stessa;

4. apredeterminare i criteri di massima da adottare nella procedura di valutazione comparativa.

I candidati che hanno presentato domanda di partecipazione alla procedura sono:

o Cirillo Nicola

e Goracci Cecilia

e Quaranta Alessandro
e Vichi Alessandro

o




I candidati:

e Quaranta Alessandro
¢ Vichi Alessandro

in date diverse, hanno rinunciato a partecipare al concorso come riportato in allegato ai diversi
verbali.

Dall’esame dei titoli e delle pubblicazioni ciascun commissario ha tratto il proprio personale
giudizio su ogni candidato e lo ha espresso individualmente, la Commissione quindi ha espresso
all’'unanimita, su ogni candidato, il proprio giudizio collegiale: giudizi che sono riportati in allegato
“A” di questa relazione, quale parte integrante della stessa, unitamente ai “curriculum”.

Successivamente i candidati sono stati convocati per sostenere le prime due prove previste dal
bando, di cui la prima e la seconda scritta.

Il candidato Cirillo Nicola non si ¢ presentato all’appello fatto alle ore 11.00 del giorno 06.10.08.

Dopo un esame collegiale degli elaborati ogni singolo commissario ha espresso il proprio giudizio
individuale e la commissione all’unanimita il proprio giudizio collegiale sulla candidata: giudizio
che ¢ riportato nell’allegato “B” di questa relazione, quale parte integrante della stessa.

Successivamente la candidata ¢ stata convocata per sostenere la prova orale, sulla quale ogni
singolo commissario ha espresso il proprio giudizio individuale e la Commissione all’unanimita il
proprio collegiale: giudizi che sono riportati nell’allegato “C” di questa relazione, quale parte
integrante della stessa.

La Commissione ha quindi effettuato la comparazione dei giudizi individuali e collegiali sin qui
espressi, pervenendo collegialmente e all’unanimita, alla formulazione dei giudizi complessivi che
sono riportati nell’allegato “D” di questa relazione, come parte integrante della medesima.

La Commissione, dopo la rilettura dei giudizi individuali, collegiali e complessivi e dopo ampia
discussione e comparazione degli stessi, all’'unanimitd ha dichiarato vincitore della procedura
comparativa la candidata:

Dr.ssa Goracci Cecilia
Letto, approvato e sottoscritto.
Siena, 6 Ottobre 2008

La Commissione:

Prof. E. Bertelli Presidente

Prof. L. Breschi Segretario
Prof. L. Giachetti Membro




ALLEGATO A alla Relazione Finale

PROFILI DI CARRIERA

Candidato Cirillo Nicola

Laureato in Odontoiatria e Protesi Dentaria con 110/110 e lode il 26/10/04 discutendo una tesi dal

titolo “ Verso una migliore comprensione dei meccanismi che inducono I’acantolisi nel pemfigo
volgare®.

Abilitato alla professione nel Novembre 2004.

Dottorato di Ricerca in “Tecnologie biomediche applicate alle Scienze odontostomatologiche”
presso la I Universita degli Studi di Napoli.

Dal 2007 Assegnista di Ricerca presso il Centro di Riferimento della Regione Campania per i
pazienti affetti da Cheilognatopalatoschisi e malformazioni oro-maxillo-facciali presso la II
Universita degli Studi di Napoli.

ATTIVITA’ SCIENTIFICA

E’ coautore di n. 24 pubblicazioni su riviste internazionali con impact factor.

E’ coautore di n. 6 pubblicazioni su riviste internazionali peer- reviewed

E’ coautore di n. 3 pubblicazioni su riviste nazionali peer- reviewed

E’ coautore di n.6 Capitoli di libri

E’ coautore di n. 1 libro

E’ presente inoltre un elenco di comunicazioni scientifiche comprendenti relazioni a congressi,
seminari e meetings, proceedings presentati a convegni e meetings, premi e riconoscimenti.

ATTIVITA’ DI RICERCA
Il fulcro dell’attivitd sperimentale ¢ rappresentato dallo studio dei meccanismi patogenetici e dalla
messa a punto di terapie innovative del pemfigo volgare.

ATTIVITA’ DIDATTICA

A.A. 2004/2005 Tutor in Clinica Odontostomatologica C.d.L. in Odontoiatria e Protesi Dentaria
della Facolta di Medicina e Chirurgia della II Universita degli Studi di Napoli.

Dal 2005 ad oggi attivita di didattica frontale nell’ambito dell’insegnamento in Clinica
Odontostomatologica C.d.L. in Odontoiatria e Protesi Dentaria della Facolta di Medicina e
Chirurgia della II Universita degli Studi di Napoli.




APPARTENENZA ATTIVITA’ CULTURALE

2005 € 2007- oggi Societa Italiana di Patologia e Medicina Orale

2007 Ordine dei Giornalisti della Campania

2007 ad oggi AISS Accademia Italiana di Stomatologia Sperimentale — Presidente

CONOSCENZA DI LINGUE STRANIERE
Conoscenza della lingua Inglese

Candidato Goracci Cecilia

Laureata in Odontoiatria e Protesi Dentaria con 110/110 e lode il 20/07/94 discutendo una tesi dal
titolo * Trattamento ortopedico ortodontico della labiopalatoschisi .

Abilitata alla professione con voti 70/70 nel Novembre 1994.

Diploma di Specializzazione in Ortodonzia ottenuto il 10/07/98 alla Tufts University School of
Dental Medicine, Boston, U.S.A..

Master of Science in Dental Research alla Tufts University School of Dental Medicine, Boston,
U.S.A., nel 1999.

Nel 2000 vincitrice di Borsa di Ricerca annuale bandita dall’Universita degli Studi di Siena.
Dottorato di Ricerca in Materiali Dentari e loro applicazioni cliniche in data 18.12.04.

Da Novembre 2005 Assegnista di Ricerca presso Dip. Di Scienze Odontostomatologiche
dell’Universita degli Studi di Siena.

ATTIVITA’ SCIENTIFICA

E’ coautrice di n. 70 pubblicazioni su riviste internazionali indicizzate, di cui 60 gia edite € 10 in
stampa.

E’ parimenti autrice di n. 11 pubblicazioni su riviste internazionali non indicizzate; di n. 4 articoli
inviati per la pubblicazione su riviste internazionali; di n. 20 articoli su riviste nazionali di cui n.1
solo in stampa.

E’ autrice di n. 2 Capitoli di libri.

Presenta inoltre n. 51 estratti di Congressi Internazionali e n. 10 di Congressi Nazionali.

Allega, inoltre, n. 7 Attestati di presentazione a meeting nazionali ed internazionali.

ATTIVITA’ DI RICERCA
E’ indirizzata soprattutto su tematiche inerenti i materiali dentari, odontoiatria conservativa,
ortognatodonzia e i loro risvolti interdisciplinari.

ATTIVITA’ DIDATTICA

A.A. 1999/2000 e 2000/2001 Docente in Materiali Dentari al Corso di Igienisti Dentali
dell’Universita degli Studi di Siena.

A.A.2002/2003 e 2003/2004 Professore a contratto di Inglese Scientifico al C.d.L. in Odontoiatria
e Protesi Dentaria e Professore supplente in Principi di Odontoiatria al C.d.L. in Odontoiatria e
Protesi Dentaria dell’Universita di Siena.

Dall’ A.A. 2004/2005 ad oggi Professore supplente di Materiali dentari al C.d. L. in O.P.D.




APPARTENENZA ATTIVITA’ CULTURALE

Dal 2004: Academy of Dental Materials ; dal 2008 Membro dell’ Academy of Dental Materials.
2001 — 2003 - 2004: International Association for Dental Research

2003 e dal 2006: Societa Italiana di Odontoiatria Conservatrice

1996 — 1998 e dal 2000: American Association of Orthodontists

Dal 1993: Societa Italiana di Ortodonzia

Dal 2008: Associazione Specialisti Italiani in Ortognatodonzia

Dal 2008: Membro dell’ Accademia Italiana di Ortognatodonzia

CONOSCENZA DI LINGUE STRANIERE
Ottima conoscenza della lingua Inglese

GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI RELATIVI AI TITOLI ED ALLE PUBBLICAZIONI

Candidato Cirillo Nicola

[l Prof. E. Bertelli esprime il seguente giudizio:

Il candidato presenta all’attenzione della Commissione parte della sua produzione scientifica
consistente in 26 articoli che sono essenzialmente quelli impattati rinunciando ad allegare gli
altri lavori.

La produzione scientifica & sicuramente intimamente legata con il gruppo MED/28 anche se
le vesti editoriali sono multidisciplinari. I lavori presentati a questa valutazione comparativa
sono per la maggior parte dedicati allo studio del pemfigo, altri a patologie di tipo
dermatologico del cavo orale.

Vedendo il candidato come primo o ultimo nome nelle pubblicazioni presentate
relativamente al pemfigo, nonostante il numero variato e variabile dei collaboratori si pud
individuare una sua personale competenza scientifica e di ricerca nel settore.

Da rimarcare peraltro che questa attivita & concentrata in un tempo limitato segno quindi di
una notevole predisposizione alla ricerca.

Il Prof. L. Breschi esprime il seguente giudizio:

Il candidato Nicola Cirillo presenta una produzione scientifica di buon valore caratterizzata
da 26 articoli in soli 2 anni. La produzione scientifica appare in buona parte attinente al SSD
MED/28, Malattie Odontostomatologiche, ma in parte attinente ad altri SSD. Si sottolinea la
buona collocazione editoriale di molte ricerche e la presenza del candidato come primo
nome in molte di esse. Tutti i contributi presentati alla valutazione comparativa sono di
argomenti attinenti alla Patologia Orale e alla Dermatologia. Il candidato documenta alcune
relazioni su invito a congressi internazionali, la partecipazione a numerosi congressi
nazionali ed internazionali, ed il conferimento di premi di ricerca ottenuti a congressi
nazionali. A sostegno di un’importante interesse nella Patologia Orale, il candidato
documenta le proprie responsabilita editoriali in riviste Odontoiatriche ¢ Dermatologiche.




Il candidato documenta attivita di didattica frontale dal 2004 nell’ambito dell’insegnamento

di Clinica Odontostomatologica al Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria
dell’Universita di Napoli.

11 Prof. L. Giachetti esprime il seguente giudizio:

Il candidato presenta una attivitd didattica documentata a partire dal 2004 nell’ambito
dell’insegnamento di Clinica Odontostomatologica al Corso di laurea in Odontoiatria e
Protesi Dentaria dell’ Universita di Napoli.

L’attivita scientifica appare svolta prevalentemente nel settore della Patologia Orale solo in
parte attinente al SSD MED/28. La collocazione editoriale ¢ di buona qualitd con 24
pubblicazioni su riviste di settore con impact factor. Il candidato documenta alcune relazioni
su invito a congressi internazionali, la partecipazione a numerosi congressi nazionali e
internazionali e il conferimento di premi di ricerca conseguiti in congressi nazionali. Il
candidato documenta inoltre le proprie responsabilita editoriali in riviste odontoiatriche e
dermatologiche.

Giudizio collegiale:

Il candidato mostra una buona attivitd di ricerca svolta negli ultimi 2 anni, parzialmente
attinente al SSD MED/28 Malattie Odontostomatologiche, parzialmente attinente alla
Dermatologia. L’attivita scientifica, svolta appare edita su riviste di elevata collocazione
editoriale, visto I’Impact Factor di alcune riviste di patologia e dermatologia, e di grande
diffusione nella comunita scientifica. Il candidato evidenzia competenza scientifica nel
campo della Patologia Orale dimostrata dalle responsabilita editoriali e dalle relazioni su
invito. Per i motivi sopraesposti la Commissione ritiene il candidato meritevole di essere
preso in considerazione in questo procedimento di valutazione comparativa.

Candidato Goracci Cecilia

I1 Prof. E. Bertelli esprime il seguente giudizio:

La produzione scientifica e culturale allegata che, giova ricordarlo, annovera n.70
pubblicazioni su riviste internazionali indicizzate, n.11 pubblicazioni su riviste
internazionali non indicizzate, di n. 20 articoli su riviste nazionali, n.51 estratti di Congressi
Internazionali e n. 10 di Congressi Nazionali, 7 Attestati di presentazione a meeting
nazionali ed internazionali per finire n.2 Capitoli di libri delinea subito una figura di
ricercatore motivata, ben indirizzata e dotata di spiccate qualita e originalita.

Le discipline odontoiatriche cui si dedica, in linea con il raggruppamento MED/28, oggetto
di questo concorso, sono essenzialmente tre, vale a dire 1 Materiali Dentari, la Odontoiatria
conservatrice e la Ortognatodonzia.

Tali discipline non sono trattate separatamente ma, in molti lavori, si presentano integrate
nelle loro pit intime connessioni.

Da rimarcare i gia raggiunti riconoscimenti (Certificate of Advanced Graduate Studies in
Orthodontics — ottenuto alla Tufts University di Boston, il Master ottenuto sempre alla Tufts
e il Dottorato in “Materiali dentari e loro applicazioni Cliniche” ottenuto presso 1I’Universita
di Siena), che uniti alla ben documentata attivita didattica e a quella di relatore a prestigiosi
congressi internazionali e nazionali, a molti dei quali ha partecipato dietro invito,




contribuiscono a configurare nella persona della Dr.ssa Goracci una figura di ricercatore di
ottimo livello, apprezzata nel comparto scientifico nazionale ed internazionale.

11 Prof. L. Breschi esprime il seguente giudizio:

La candidata Cecilia Goracci presenta una produzione scientifica di altissimo valore
caratterizzata da numerosi articoli indicizzati in Pub Med (molti dei quali con primo nome) e
numerosi altri contributi non indicizzati. La produzione scientifica appare attinente al SSD
MED/28, Malattie Odontostomatologiche, continua negli anni ed innovativa. In particolare
si sottolinea il rigore metodologico con il quale la candidata ha affrontato il tema dei
materiali dentari e dei test di laboratorio in collaborazione con prestigiosi gruppi di ricerca
internazionali. L’ appartenenza a numerose Societa Scientifiche prestigiose e soprattutto gli
inviti a eventi scientifici internazionali testimoniano la validita ed il riconoscimento della
ricerca scientifica sostenuta dalla candidata.

La candidata documenta una attivita didattica continuativa dal 1999 ad oggi in differenti
discipline attinenti il SSD MED/28 sia al Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria
che al Corso di Laurea in Igiene Dentale presso 1I’Universita degli Studi di Siena.

Il Prof. L. Giachetti esprime il seguente giudizio:

La candidata presenta attivitd didattica documentata nel settore scientifico disciplinare
MED/28 dal 1999. La produzione scientifica ¢ quantitativamente rilevante e di eccellente
collocazione editoriale, svolta con rigore scientifico e metodologico soprattutto nel campo
dei Materiali Dentari, Conservativa e Ortodonzia. L’attivitd scientifica risulta essere
continua nel tempo e le pubblicazioni presentate, moltissime di ottimo livello e svolte con
gruppi di ricerca internazionali, mostrano il prezioso apporto individuale. Le ipotesi di
lavoro sono originali, i risultati sono sempre consequenziali e apportano contributi
innovativi in relazione alle tematiche affrontate ed alla evoluzione delle conoscenze
scientifiche.

Gli inviti a eventi e Congressi Internazionali, 1’appartenenza a prestigiose societa
scientifiche, la partecipazione a gruppi di lavoro internazionali, dimostrano la validita e il
riconoscimento della ricerca scientifica sostenuta dalla candidata

Giudizio collegiale:

La candidata mostra un’ampia attivita di ricerca chiaramente documentata ed attinente al
SSD MED/28 Malattie Odontostomatologiche. L’attivita scientifica, svolta in collaborazione
con importanti gruppi di ricerca nazionali ed internazionali ed edita su riviste di ottima
collocazione editoriale (con elevato Impact Factor) e di grande diffusione nella comunita
scientifica, mostra una costante progressione del suo percorso, una rigorosa metodologia ed
una coerenza nelle linee di ricerca. L’indubbia validita scientifica nel campo dei Materiali
Dentari, dell’Odontoiatria Conservativa e dell’Ortodonzia ¢ dimostrata dai numerosi inviti
per presentare relazioni in prestigiosi eventi scientifici. Nell’ambito delle collaborazioni ¢
sempre evidenziabile il contributo della candidata. Per la notevole personalita che essa ha
dimostrato e soprattutto per la ripetitivita di certe parti specifiche di filoni di ricerca come
costituenti di singole pubblicazioni, si pud concludere che il contributo della Dott.ssa
Goracci ¢ facilmente enucleabile e quindi valutabile.

Ampiamente documentata I attivita didattica.




Nel complesso il curriculum scientifico e didattico della candidata fa trasparire
un’apprezzabile maturita ed un’indubbia vocazione per la ricerca.

Per i motivi sopra esposti la commissione ritiene la Candidata meritevole di essere
considerata in questo procedimento di valutazione Comparativa




ALLEGATO B alla Relazione Finale
GIUDIZ] INDIVIDUALI E COLLEGIALI RELATTVI ALLE PRIME DUE PROVE

Candidato: Goracci Cecilia

Prof. Egidio Bertelli Giudizio Prima Prova

La candidata ha affrontato I'argomento del tema estratto, nella sua reale complessita, con proprieta
di linguaggio e sicurezza descrittiva, dato molto importante per gli ipotizzabili impieghi futuri nella
didattica. Ha dimostrato parimenti un ottimo grado di conoscenza, padronanza dell’argomento e
soprattutto un discreto livello di aggiornamento, segno di notevole impegno di ricerca nel settore
specifico, per altro gia rilevato nel suo curriculum

Prof. Egidio Bertelli Giudizio Seconda Prova

Nell’espletamento della seconda prova scritta la candidata ha dimostrato di saper bene impostare ¢
sintetizzare il tema prescelto, evidenziando, come gia riferito nel giudizio della prima prova
eccellente capacita espositiva, proprieta di linguaggio e attitudine alla didattica. Lo svolgimento &
stato chiaro e ricco di contenuti culturali aggiornati a dimostrazione di aver raggiunto una discreta
maturitd scientifica.

Prof.Lorenzo Breschi Giudizio Prima Prova

La candidata ha svolto un elaborato di ottimno livello, centrando il tema assegnatole e svolgendo una
chiara argomentazione della materia. L’accurata proprieta di linguaggio e la terminologia
evidenziano chiaramente la conoscenza approfondita della materia.

Prof. Lorenzo Breschi QGiudizio Seconda Prova: La candidata dimostra di. avere una estesa
conoscenza della merceologia dei materiali dentari in ortognatodonzia. L’esposizione ¢ completa,
chiara, dettagliata e precisa. ,

Prof. Luca Giachetti Giudizio Prima Prova

La candidata svolge il tema affidatole con chiara proprieta di linguaggio riferibile ad una profonda
conoscenza dell’argomento. La trattazione & svolta con ordine ¢ notevole rigore scientifico.

Prof. Luca Giachetti Giudizio Seconda prova: Il candidato dimostra un’approfondita conoscenza
della merceologia e degli aspetti clinici relativi al tema assegnato. L esposizione & chiara e
I’argomento trattato in maniera completa. ’

Giudizio Collegiale Prima ¢ Seconda Prova

La candidata ha affrontato le due prove dimostrando proprietd di hinguaggio, sicurezza descrittiva
ed una esposizione completa e dettagliata. 11 tutto riferibile ad una profonda conoscenza
dell’argomento trattato, di un discreto livello di aggiomamento e quindi ricco di contenuti culturali
aggiornati con rigore scientifico.

Entrambe le prove sono segno di notevole impegno nella ricerca e di attitudine alla didattica, a
dimostrazione di aver raggiunto una discreta maturitd scientifica.




ALLEGATO C alla Relazione Finale

GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI RELATIVI ALLA PROVA ORALE

Candidato: Goracei Cecilia

Giudizio Prof. Egidio Bertelli

La candidata ha svolto la prova orale evidenziando con chiarezza espositiva la discreta conoscenza
dell’argomento richiesto, argomento peraltro molto specialistico specialmente per quello che
riguarda la parte sperimentale.

Ottima e da rimarcare la conoscenza delle lingua inglese rilevata dalla lettura e traduzione del brano
proposto.

Giudizio Prof. Luca Giachetti

La candidata risponde in maniera appropriata ed approfondita alle domande della commissione
dimostrando una conoscenza aggiornata della letteratura internazionale. La trattazione risulta molto
efficace, espressione di una raggiunta maturita scientifica. E’ evidente la conoscenza della lingua
straniera.

Giudizio Prof. Lorenzo Breschi

La candidata risponde in maniera precisa e puntuale dimostrando una accurata e dettagliata
conoscenza degli argomenti e delle tematiche trattate. Eccellente la padronanza della lingua inglese.

.Giudizio Collegiale .
La candidata ha svolto la prova orale in maniera estremamente brillante, dimostrando capacita
critica delle materie trattate e padronanza delle tematiche oggetto di discussione.

~ La candidata dimostra inoltre ottima conoscenza della lingua straniera.




ALLEGATO D alla Relazione Finale

GIUDIZI COMPLESSIVI

La Commissione, esaminato il Curriculum Vitae della candidata, Goracci Cecilia, la sua produzione
scientifica presentata e visto I’esito positivo delle prove scritte e della prova orale, all’unanimita
esprime un giudizio positivo, ritenendola meritevole e qualificata a ricoprire il ruolo di ricercatore
oggetto del presente concorso.




